

Tân Bình, ngày 10 tháng 01 năm 2019

Số: 27 /KHPH-PBGDPL

## KẾ HOẠCH Phối hợp tổ chức Hội nghị “Ngày Pháp luật”

Chủ đề : “Tuyên truyền Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hồ sơ hành chính và sự thuận lợi trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến”

Căn cứ Quyết định số 4544/QĐ-UBND ngày 15/10/2018 của UBND Thành phố về ban hành triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hồ sơ hành chính;

Căn cứ Kế hoạch số 373/KH-MTTQ-BTT ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh;

Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam quận Tân Bình phối hợp với phòng Tư pháp, phòng Nội vụ và Văn phòng HĐND và UBND quận xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị “Ngày Pháp luật” Chủ đề “Tuyên truyền Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hồ sơ hành chính và sự thuận lợi trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến” như sau :

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU :

- Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hồ sơ hành chính nhằm nâng cao nhận thức của các ban ngành, đoàn thể, Ban công tác mặt trận 117 khu phố, các tổ dân phố trên địa bàn về cơ chế một cửa, một cửa liên thông, quyền và nghĩa vụ của người dân khi thực hiện các thủ tục hành chính tại cơ quan hành chính nói chung, UBND quận, phường nói riêng. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức bộ phận Tiếp nhận và hoàn trả hồ sơ. Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đúng quy định, trả kết quả đúng thời gian quy định, không sách nhiễu, gây phiền hà, không vụ lợi khi tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân, góp phần cải cách hành chính trên địa bàn quận.

- Triển khai mô hình thi đua của Mặt trận tổ quốc Thành phố về phối hợp tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện quy trình cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đối với thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực hộ tịch theo Kế hoạch số 373/KH-MTTQ-BTT ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh, góp phần nâng cao nhận thức của người dân về dịch vụ công trực tuyến, góp phần hiện đại hoá nền hành chính.

## **II. THÀNH PHẦN THAM DỰ :** Dự kiến 450 người gồm :

1. Đại diện Ban dân vận, Ban Tuyên giáo, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc; Ban Thường vụ Hội Liên Hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên; Đại diện lãnh đạo các phòng ban chuyên môn thuộc quận (21 người);

2. Đại diện Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, UBND, UB.MTTQ, công chức Tư pháp, Văn phòng Thống kê, Hội phụ nữ, Đoàn thanh niên, Người cao tuổi, Chữ thập đỏ, Chi hội Luật gia 15 phường (150 người);

3. Đại diện Ban công tác mặt trận 117 khu phố; Tổ trưởng, tổ phó Tổ dân phố (Mỗi phường mời 10 người) (267 người).

4. Báo cáo viên pháp luật quận (12 người).

## **III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN :**

- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hồ sơ hành chính.

- Kế hoạch số 373/KH-MTTQ-BTT ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh.

- Một số nội dung về dịch vụ công trực tuyến.

## **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM :**

1. **Thời gian :** Dự kiến 08 giờ 00, ngày 16 tháng 01 năm 2019 (sáng thứ tư).

2. **Địa điểm :** Hội trường lớn Trung tâm hành chính quận (số 387A đường Trường Chinh, phường 14, quận Tân Bình).

3. **Chủ trì:** Ban Thường trực UBMTTQVN quận.

### **4. Báo cáo viên:**

Bà Lê Thị Thu Trà - Phó Chủ tịch UBMTTQVN quận - Triển khai Kế hoạch số 373/KH-MTTQ-BTT ngày 14 tháng 11 năm 2018 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc TP. Hồ Chí Minh và một số nội dung về cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hồ sơ hành chính, thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :**

1. **UBMTTQVN quận:** Xây dựng kế hoạch, mời Báo cáo viên Hội nghị.

2. **Phòng Tư pháp:** Photo tài liệu, dự trù kinh phí, làm thư mời, băng rôn, nước uống, điểm danh và phát tài liệu.

2. **Phòng Nội vụ:** Dẫn chương trình hội nghị, phối hợp điểm danh và phát tài liệu.

3. **VP.HĐND&UBND quận:** Chuẩn bị hội trường, máy chiếu, phát hành thư mời dự hội nghị.

4. **Kinh phí:** Từ nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật quận.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị “Ngày Pháp luật” Chủ đề “Tuyên truyền Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hồ sơ hành chính và sự thuận lợi trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến” của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam quận Tân Bình phối hợp với các tổ chức thành viên, phòng Tư pháp, phòng Nội vụ và Văn phòng HĐND và UBND quận./.

**BTT UBMTTQVN QUẬN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Sơn**

**PHÒNG TƯ PHÁP  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Phạm Phú Dũng**

**PHÒNG NỘI VỤ  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Nguyễn Tùng Khương**

**VĂN PHÒNG HĐND & UBND QUẬN  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Nguyễn Thị Liễu**

**Nơi nhận :**

- TTQU, TTUB, UBMTTQVN quận;
- Cơ quan, BN, ĐT, ĐVSN quận;
- UBND 15 phường;
- Phòng Tư pháp;
- Phòng Nội vụ;
- VP.HĐND&UBND quận;
- Báo cáo viên PL quận;
- Lưu: VT.